
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: 8116056D46 CUP: Pratica: DET-406-2019 del: 11/12/2019

Determina: 379 del: 11/12/2019

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile Capitolo spesa: 

OGGETTO: PRESA D¿ATTO GARA DESERTA RDO 2418007. AFFIDAMENTO SERVIZIO 
VIGILANZA ESTERNA SACRI MONTI. PROCEDURA DI ACQUISIZIONE SOTTO SOGLIA 
COMUNITARIA, ART. 36 C.2 LETT B) DLGS. 50/2016 CON UTILIZZO DI MEPA: NUOVA 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Settore: Settore Finanza 

Referente Istruttoria: roberto.comola 

Responsabile del procedimento: Roberto Comola

Versione del testo: T_DET-406-2019_3.odt

Preso atto che :

-con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei 
Sacri  Monti,  ente  strumentale  della  Regione,  di  diritto  pubblico,  la  gestione  delle  Riserve 
Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e Varallo;

-con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente  riconfermando le 
finalità dell’ente definite dalla LR 19/2015; 

- il Consiglio Direttivo con delibera n° 04 del 05/02/2019 ha approvato il programma di attività 
dell’Ente per l’anno 2019;

-il Consiglio Direttivo con delibera n° 05 del 05/02/2019 ha approvato il Bilancio di Previsione 
2019-2021, il Programma annuale delle opere pubbliche 2019 e triennale delle opere pubbliche 
2019-2021, il Programma biennale di forniture e servizi 2019-2021;

IL DIRETTORE

RICORDATO  che  con  determinazione  n.  315  del  22/10/2019  veniva  approvata  la 
determinazione a contrarre e l’avvio della procedura negoziata mediante RDO n. 2418007 al 
sistema MePA per l’affidamento del servizio di vigilanza esterna nei Sacri Monti per il triennio 
2020-2022, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, con termine di scadenza il 22 
novembre 2019 alle ore 12,00 (CIG 8067629210);

DATO ATTO che alla  procedura negoziata indetta con la  suddetta DD 315 del  22/10/2019 
venivano  invitate,  mediante  il  sorteggio  automatico,  alcune  ditta  specializzate  del  settore 
regolarmente agli atti dell’Ente;

PRESO ATTO che  la  suddetta  procedura  negoziata  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  n. 
2418007  è  andata  deserta,  così  come  risulta  dal  documento  di  riepilogo  generato 

pratica: DET-406-2019 1/4 Determina n. 379 del  11/12/2019



automaticamente dal sistema telematico del MePA, attestante la mancata partecipazione da 
parte di tutti i concorrenti invitati, nostro prot. 3643/I del 25/11/2019;

RILEVATO che il servizio di cui trattasi è presente sulla piattaforma del mercato elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  al  Bando  “  Servizi  –  servizi  di  vigilanza  e 
accoglienza”;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di  acquisto di beni e servizi  da parte delle 
amministrazioni pubbliche:
- art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1 comma 502 della Legge n. 
208/2015 che prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle  istituzioni  educative  e  delle  istituzioni 
universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €5.000,00 e al di  
sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico 
realizzato  dalla  medesima  stazione  appaltante  ovvero  attraverso  mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (MePA) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;
- l’art.1 commi 502 e 503 della Legge 28/12/2015 n°208 (Legge di stabilità del bilancio 2016) 
ha poi stabilito che gli  affidamenti di beni e servizi inferiori a 5.000,00 euro, a partire dal 
01/01/2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico tramite CONSIP, 
mercato elettronico o altre società di committenza regionali;

RICHIAMATE ALTRESI’:
- le modifiche al Codice degli Appalti in tema di affidamento lavori, servizi e fornitura, di cui al 
D. L. 32 del 18/04/2019 convertito in L. n. 55 del 14/06/2019;
- Linee Guida n. 4 emanate da ANAC, di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate 
con Delibera di Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;

VERIFICATO inoltre che per le procedure di importo a basa d’asta pari o superiore i 40.000,00 
euro,  svolte  attraverso  procedure  interamente  gestite  con  sistemi  telematici,  il  ricorso  al 
sistema AVCPass è facoltativo sino all’approvazione di uno specifico regolamento da emanarsi a 
cura dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, come da Deliberazione n. 157 del 17/02/2016 art. 
9 comma 1, ulteriormente chiarito nella FAQ I.4;

RITENUTO pertanto di non far ricorso al sistema AVCPass poiché diventa difficoltoso gestire 
contemporaneamente  due  procedure  telematiche  parallele  (quella  di  MePA  e  quella  di 
AVCPass), soprattutto per quanto riguarda le attività svolte della Commissione aggiudicatrice;

Visti :
La L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i  così  come modificata dalla legge regionale 3 
agosto 2015 n° 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materiala di Sacri Monti;

gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001;

la  delibera  di  Consiglio  Direttivo  n°  12  del  03/04/2019  attribuzione  dell’incarico  di 
direttore  con  la  quale  è  stata  individuata  la  dott.ssa  Elena  De  Filippis,  direttore 
dell’ente;

la L.R. 7/2001;

il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016;

il  D.  Lgs  118/2011  e  s.m.i.  (disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli art 1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 42);

l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999;
pratica: DET-406-2019 2/4 Determina n. 379 del  11/12/2019



la delibera del Consiglio Direttivo n° 05 del 05/02/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019/2021;

Il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Funzionario  Amministrativo  incaricato, 
Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000; 

Nell’ambito  delle  risorse  finanziarie  assegnate  ed  in  conformità  con  gli  indirizzi  in 
materia disposti dal Consiglio Direttivo dell’Ente con Deliberazione n°04 e 05/2019;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa illustrate:

- di indire una nuova procedura negoziata per acquisizione sottosoglia comunitaria ai sensi 
dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 mediante RDO sul Mercato elettronico per la Pubblica 
Amministrazione, per l’affidamento del servizio di vigilanza esterna nei Sacri Monti 2020-2022 
(CIG 8116056D46) per l’importo a base d’asta di  € 51.600,00 oltre IVA inclusi  oneri  della 
sicurezza, alle clausole negoziali essenziali riportate nelle Condizioni generali di Contratto del 
MePA “Servizi – servizi di vigilanza e accoglienza” e alle condizioni particolari del servizio come 
di seguito riportate:

- di procedere ad un lotto unico, in un’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa 
pubblica, attraverso la centralizzazione e aggregazione della gara medesima, in quanto ai sensi 
dell’art.  50  del  Dl.gs  50/2016  un’eventuale  suddivisione  in  lotti  potrebbe  compromettere 
l’economicità  e  l’efficienza  dei  servizi  oggetto  del  contratto  e  incrementare  la  burocrazia 
amministrativo-contabile;

- di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e in conformità 
ai  criteri  fissati  nelle Condizioni particolari  di  contratto contenute nel Disciplinare di gara e 
Capitolato tecnico;

- di quantificare la base d’asta dell’appalto, per la durata di 34 mesi, in euro 51.600,00 IVA 
esclusa; 

- di dare atto che, condotti gli opportuni accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza  nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto,  sono  stati  riscontrati  tali  rischi  e  si  è 
pertanto provveduto alla redazione del DUVRI in cui viene comunque precisato che il costo per 
la sicurezza è pari a zero;

- di approvare i seguenti documenti a corredo della nuova richiesta di offerta (R.d.O.), allegati 
alla presente quale parte integrante:

• Disciplinare di gara (Allegato A);
• Capitolato tecnico (Allegato B);
• Schema di contratto (Allegato C);
• Modello di istanza di partecipazione e autodichiarazione (Allegato 1);
• Dichiarazione di subappalto (Allegato 2);
• Modulo Offerta economica (Allegato n. 3);
• DUVRI

- Di individuare il Responsabile dell’Ufficio Appalti rag. Roberto COMOLA quale Responsabile 
Unico del Procedimento, con funzioni di punto ordinante sulla piattaforma Me.PA per l’avvio, la 
pubblicazione e la gestione della richiesta di offerta (R.d.O.) di cui trattasi, fissando il termine 
per la presentazione delle offerte per il giorno 18/01/2020 alle ore 12,00;

- di stabilire che i soggetti da invitare alla gara sono individuati mediante Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, come da allegato X agli atti dell’Ente; 

pratica: DET-406-2019 3/4 Determina n. 379 del  11/12/2019



- di dare atto che sarà invitato il contraente uscente poiché non è stato invitato alla precedente 
RDO 2418007 e in considerazione della particolare struttura del mercato, ai sensi del § 3.7 
delle Linee Guida Anac n. 4;

-  di  chiedere  agli  operatori  economici  invitati  di  costituire  “garanzia  provvisoria”  ai  sensi 
dell’art. 93 del D.lgs 50/2016, con l’impegno a costituire “garanzia definitiva” nel caso in cui 
risultino aggiudicatari della procedura di cui trattasi;

-  di  demandare l’esame delle  offerte  tecniche e  della  corretta documentazione di  gara ad 
un’apposita commissione di gara secondo quanto previsto dall’art. 77 de D.lgs 50/2016 da 
individuarsi  con  successivo  provvedimento  i  cui  componenti  dovranno  fornire  specifica 
attestazione circa l’assenza di cause di incompatibilità ai sensi della vigente normativa nonché 
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse;

- di dare atto che l’impegno di spesa al Capitolo 13013 missione 1 programma 3 del Bilancio in 
corso,  che  presenta  l’adeguata  disponibilità,  sarà  assunto  in  seguito  all’aggiudicazione 
definitiva della procedura in oggetto;

- di dare atto altresì che con deliberazione n. 1174/2018 l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
precisa  che gli  obblighi  di  contribuzione gravano a carico  delle  Stazioni  Appaltanti  quando 
l’importo a base di gara è pari o superiore i 40.000,00 euro, mentre a carico dei concorrenti 
quando l’importo a base di gara è pari o superiore a 150.000,00 euro;

-  di  dare atto che il  seguente provvedimento è soggetto agli  obblighi di  pubblicazione sul 
portale dei dati previsti dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 c. 32 della L. 190/2012;

Ponzano Monferrato, 

IL DIRETTORE
Dr.ssa Elena DE FILIPPIS 
(documento firmato digitalmente)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-406-2019 4/4 Determina n. 379 del  11/12/2019


